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Abstrakt

Praí ce se zabyívaí potravinami z hlediska obsahu slozček, zejmeína kontaminantuů . Jsou
zmíínečna zdravotníí rizika spojenaí s konzumacíí kontaminovanyích potravin, detailneč jsč íí
pohled je večnovaín tečzčkyím kovuů m. Je popsaín monitoring dietaí rníí zaí tečzče cizorodyími
laí tkami v CČR a zpuů sob zajisčtečníí bezpecčnosti potravin. Zvlaí sčtníí pozornost je večnovaína
Systeímu rychleího varovaíníí pro potraviny a krmiva (RÁSFF).

Praktickaí cčaí st se večnuje analyíze oznaímeníí v kategorii hazardu tečzčkeí kovy sdíílenyích
v RÁSFF cčlenskyími zemečmi v obdobíí leden 2020 azč duben 2021. Celkem 16 zemíí
prčedalo 116 oznaímeníí, kteraí se tyíkajíí 117 nadlimitníích vyískytuů tečzčkyích kovuů
v potravinaí ch. 44 oznaímeníí bylo uvedeno v kategorii varovaíníí, 56 v kategorii
informacčníí upozornečníí a 16 v kategorii odmíítnutíí na hranicíích. Jako vaízčneí je
v souvislosti s rozhodnutíím o riziku oznacčeno 92 % oznaímeníí. Nejcčasteč jsč íím
opatrčeníím bylo znicčeníí nebezpecčneí potraviny a/nebo jejíí stazčeníí z trhu. Prčedmečtem
oznaímeníí byla v 57 prčíípadech rtuť, 46kraí t bylo uvedeno kadmium, 12kraí t olovo
a 2kraí t arsen.

Kadmium se vyskytovalo v hlavonozčcíích (43,5 %), rybaí ch (15,2 %) a v mensčíí míírče
i v potravinaí ch z dalsč íích skupin. Nevyhovujíícíí produkty obsahovaly v pruů mečru
1,66 mg kadmia/kg. Nadlimitníí obsahy olova byly detekovaíny zejmeína v doplnč cíích
stravy, v nevyhovujíícíích potravinaí ch bylo zjisčtečno od 0,16 do 38 mg olova/kg.
Nadlimitníí vyískyty rtuti byly nalezeny teímečrč vyíhradneč v rybaí ch. Pruů mečrneč se v nich
vyskytovalo 1,86 mg rtuti/kg. Nejvííce hlaí sčeníí se tyíkalo mecčouna obecneího, s nejvysčsč íí
koncentracíí rtuti 4,27 mg/kg.

Na zaíkladeč modeloveího prčííkladu naí ruů stu dietaí rníí zaí tečzče rtutíí prči zarčazovaíníí ryb do
jíídelníícčku bylo zjisčtečno, zče oproti rizikoveč jsč íím druhuů m zjisčtečnyím z RÁSFF (prčedevsčíím
velkeí morčskeí draveí ryby), by pravidelnaí konzumace ryb z cčeskyích vod a prodejníí sííteč
nemečla prčedstavovat riziko prčekrocčeníí tolerovatelneího prčííjmu rtuti.
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Abstract

This thesis deals with food from the point of view of the content of constituents,
especially contaminants. The health risks associated with the consumption
of contaminated foods are mentioned, and a more detailed look is given to heavy
metals. The monitoring of dietary contaminant load in the Czech Republic and the
method of ensuring food safety are described. Special attention is paid to the Rapid
Álert System for Food and Feed (RÁSFF).

The practical part is devoted to the analysis of the notifications in the heavy metals
hazard category shared in RÁSFF by the member countries in the period January
2020 to Ápril 2021. Á total of 116 notifications were submitted by 16 countries,
concerning 117 above-limit occurrences of heavy metals in food. 44 notifications were
classified as the alert notification, 56 as the information notification and 16 as the
border rejection notification. 92% of the notifications are classified as serious in the
context of a risk decision. The most frequently taken measure was the destruction of
the contaminated food and/or its withdrawal from the market. Mercury was the
subject of 57 notifications, cadmium was cited 46 times, lead 12 times and arsenic
2 times.

Cadmium was present in cephalopods (43.5%), fish (15.2%) and to a lesser extent in
foods from other groups. Non-compliant products contained on average
1.66 mg cadmium/kg. Excessive levels of lead were detected mainly in food
supplements, with between 0.16 and 38 mg lead/kg found in non-compliant foods.
Ábove-limit mercury levels were found almost exclusively in fish. On average, they
contained 1.86 mg mercury/kg. Most reports concerned swordfish, with the highest
mercury concentration of 4.27 mg/kg.

Based on a model example of an increase in dietary mercury load when fish are
included in the diet, it was found that compared to the riskier species identified from
RÁSFF (mainly large marine predatory fish), regular consumption of fish from Czech
waters and the sales network should not pose a risk of exceeding the tolerable intake
of mercury.
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1 Úvod

Potraviny jsou nedíílnou soucčaí stíí lidskeího zč ivota. Kromeč jineího majíí pro cčlovečka
zaí sadníí funkci, a to prčííjem laí tek nezbytnyích k zč ivotu, ktereí si naí sč organismus
nedokaí zče saím vytvorčit. Potraviny naím slouzč íí jako zdroj energie a poskytujíí naím
prčííjem zaíkladníích nutrientuů (bíílkovin, tukuů a sachariduů ), mikronutrientuů (vitaminuů ,
mineraí lníích laí tek) a dalsč íích potrčebnyích cči pozitivneč puů sobíícíích laí tek (vlaíknina,
ochranneí laí tky atd.).

V potravinaí ch se vsčak mohou vyskytovat i laí tky, ktereí majíí na naí sč organismus naopak
negativníí uí cčinky. Tyto se mohou vyskytovat prčirozeneč (fytotoxiny, antinutricčníí laí tky)
nebo mohou byí t v potravinaí ch obsazčeny jako laí tky kontaminujíícíí. Ke kontaminaci
potravin muů zče dojíít po celeí deí lce potravníího rčetečzce. Vyíznamnyími cestami vstupu
kontaminantuů do potravin jsou znecčisčtečneí zč ivotníí prostrčedíí (voda, puů da), ktereí je
zatíízčeno pruů myslovou vyírobou, daí le zemečdeč lskaí prvovyíroba, skladovaíníí cči
technologickeí a kulinaí rníí zpracovaíníí.

Teoretickaí cčaí st teí to praí ce podaívaí prčehled o duů lezč ityích kontaminujíícíích laí tkaí ch
v potravinaí ch s informacemi o jejich vzniku, jak se dostaívajíí do potravin a jakeí majíí
uí cčinky na lidskyí organismus. Podrobneč ji se večnuje vyískytu toxickyích kovuů
v potravinaí ch, duů voduů m jejich vyískytu v zč ivotníím prostrčedíí, jejich metabolismu
a toxickyím uí cčinkuů m. Daí le popisuje systeím monitorovaíníí a kontroly bezpecčnosti
potravin z hlediska kontaminujíícíích laí tek a mozčnosti informovaíníí verčejnosti.

Praktickaí cčaí st se večnuje analyíze dat ze Systeímu rychleího varovaíníí pro potraviny
a krmiva (RÁSFF) a prčedklaídaí rozbor oznaímeníí tyíkajíícíích se nadlimitníích vyískytuů
toxickyích kovuů , kadmia, olova a rtuti, v potravinaí ch. Je uveden modelovyí prčííklad pro
posouzeníí naí ruů stu dietaí rníí zaí tečzče prči potenciaí lníím zarčazeníí potraviny s nadlimitníím
obsahem rtuti do jíídelníícčku.
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2 Složky potravin

Potraviny jsou z hlediska chemickeího slozčeníí velmi slozč ityím materiaí lem. Odhaduje se,
zče v cčerstvyích potravinaí ch se nachaí zíí asi puů l milionu ruů znyích chemickyích sloucčenin
a mnohem več tsč íí mnozčstvíí jich daí le vznikaí enzymovyími a neenzymovyími reakcemi prči
skladovaíníí potravin a jejich pruů mysloveím a kulinaí rníím zpracovaíníí (Velíísček
& Hajsč lovaí , 2009a).

Nejvyíznamneč jsč íími prčirozenyími slozčkami potravin jsou zč iviny – bíílkoviny, tuky,
sacharidy, vitaminy a mineraí lníí laí tky. Daí le se v potravinaí ch mohou vyskytovat laí tky
antinutricčníí cči prčirozeneí toxiny. Naopak nečktereí laí tky nevyskytujíícíí se v potravinaí ch
prčirozeneč se do nich zaímečrneč prčidaívajíí jako laí tky aditivníí (Velíísček & Hajsčlovaí , 2009a).

Potraviny mohou obsahovat teízč nezčaídoucíí chemickeí laí tky, ktereí se do nich dostaívajíí

[…]


2021.1189 9. 3. 2021
odmíítnutíí
na
hranicíích

hranicčníí
kontrola –
celníí zaí silka

dietníí
potraviny,
doplnč ky
stravy

doplnečk stravy Slovinsko Indie rtuť 3,4 ± 0,6 0,1 vaí zčneí

2021.1305 12. 3. 2021
informacčníí
upozornečníí

vlastníí
kontrola ze
strany
spolecčnosti

ryby a
vyírobky z
nich

tunč aí k zč lutoploutvyí,
filet, chlazenyí Itaí lie SČpaneč lsko rtuť 1,44 ± 0,27 neuvedeno vaí zčneí

2021.1330 15. 3. 2021 varovaíníí uí rčedníí
kontrola trhu

ovoce a
zelenina

bííleí vííno Itaí lie Itaí lie olovo 0,23 0,15 vaí zčneí

2021.1385 17. 3. 2021
informacčníí
upozornečníí

vlastníí
kontrola ze
strany
spolecčnosti

ryby a
vyírobky z
nich

tunč aí k Holandsko Paíkistaín kadmium
0,464
1,39 0,1 vaí zčneí

2021.1462 22. 3. 2021
informacčníí
upozornečníí

hranicčníí
kontrola -
zaí silka
propusčtečna

ryby a
vyírobky z
nich

tunč aí k pruhovanyí
(Katsuwonus
pelamis)

Francie Ekvaídor kadmium 0,27 ± 0,03 0,1 vaí zčneí

2021.1476 23. 3. 2021
odmíítnutíí
na
hranicíích

hranicčníí
kontrola -
zaí silka
zadrzčena

ryby a
vyírobky z
nich

mecčoun SČpaneč lsko Maroko rtuť 1,556 1 vaí zčneí

2021.1595 30. 3. 2021
odmíítnutíí
na
hranicíích

hranicčníí
kontrola -
zaí silka
zadrzčena

hlavonozčci a
vyírobky z
nich

chobotnice
(Uroteuthis
duvaucelii),
chapadla, zmrazenaí

Itaí lie Indie kadmium 3,6 ± 0,7 1 vaí zčneí
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Referenční
číslo

Datum
oznámení

Kategorie
oznámení

Upřesnění
oznámení

Kategorie
produktu

Produkt Oznamuje Země
původu

Nebezpečí Hodnota
(mg/kg)

Limit
(mg/kg)

Rozhodnutí o
riziku

2021.1677 1. 4. 2021 informacčníí
upozornečníí

uí rčedníí
kontrola trhu

ryby a
vyírobky z
nich

mecčoun obecnyí
(Xiphias gladius)

Belgie SČpaneč lsko rtuť 4,27 1 vaí zčneí

2021.1952 20. 4. 2021 informacčníí
upozornečníí

uí rčedníí
kontrola trhu

ryby a
vyírobky z
nich

mecčoun, chlazenyí Itaí lie SČpaneč lsko rtuť 2,29 ± 0,8 1 vaí zčneí

2021.2040 23. 4. 2021 varovaíníí

vlastníí
kontrola ze
strany
spolecčnosti

ovoce a
zelenina

cibule, kraí jenaí ,
dehydratovanaí Nečmecko Indie olovo

1,5 ± 0,45
2,3 neuvedeno vaí zčneí

2021.2055 26. 4. 2021 varovaíníí

vlastníí
kontrola ze
strany
spolecčnosti

ovoce a
zelenina cibule, mletaí Nečmecko Indie olovo 15 neuvedeno vaí zčneí

2021.2088 27. 4. 2021
informacčníí
upozornečníí

hranicčníí
kontrola -
zaí silka
propusčtečna

ryby a
vyírobky z
nich

guinejskyí
amberjack (Seriola
carpenteri), filety,
chlazenyí

Francie
Pobrčezč íí
slonoviny rtuť 0,7 ± 0,5 0,5 vaí zčneí
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Příloha 3 Modelový příklad – odhadovaná expozice rtuti při konzumaci různých ryb

1 porce = 170 g; teč lesnaí hmotnost (t.hm.) = 70 kg; podííl methylrtuti v rybeč odpovíídaí 80 % celkoveího mnozčstvíí rtuti (pruů mečrnaí hodnota dle dat EFSÁ (EFSÁ CONTÁM, 2012) (Table 8)), TWI = tolerovatelnyí tyídenníí
prčííjem; expozice v CČR celkoveí rtuti: 2,2 % TWI; expozice v CČR methylrtuti: 4.7 % TWI (SZUÁ , 2020), maximaí lníí hmotnost ryby = mnozčstvíí ryby, ktereí musíí byí t zkonzumovaíno, aby se dosaí hlo TWI

1.,2. - ryby dosahujíícíí maximaí lníích povolenyích limituů dle Narčíízeníí komise (ES) cč. 1881/2006 (EK, 2006)
3., 4., 5. - analyízy na prčíítomnost rtuti provedla Vysokaí sčkola chemicko-technologickaí v Praze v roce 2008 (zadavatel Árnika) (Árnika, 2012)

3. - analyízy 37 vzorkuů ryb z cčeskyích rček a vodníích ploch
4., 5. - analyíza ryb z prodejníí sííteč

6., 7., 8. - vzorky ryb zakoupenyích v obchodníí sííti na uí zemíí hlavníího mečsta Prahy (Árnika, 2019)
a), b) - vzorky s nejvysčsč íími koncentracemi celkoveí rtuti ze souboru "ryby z prodejníí sííteč"

9. - 14. - ryby, ktereí byly uvedeny v oznaí meníích v databaí zi RÁSFF v obdobíí leden 2020 azč duben 2021 z duů vodu nadlimitníích koncentracíí rtuti (viz Tabulka 8), uvedeno 5 s nejvysčsč íími hodnotami
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informacíí rčaídneč citovat.

V Praze, …………………………..

Podpis autora zaívečrecčneí praí ce ……………………………………….
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