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Posudek

Předložená bakalářská práce Markéty Hábové je zaměřena na závažný a velmi aktuální
problém kontaminace potravin nežádoucími chemickými látkami a dietární zátěží s možným
dopadem konzumace kontaminovaných potravin na zdraví člověka. Problematika práce byla
na základě širokého spektra kontaminujících látek přítomných v potravním řetězci zaměřena
na vybrané toxické kovy a jejich negativní dopad na zdraví člověka.

Práce je rozdělena logicky na teoretický obecný přehled nejběžněji se vyskytujících
kontaminujících látek v potravinách, zvláště pak toxických kovů, jejich původem, zdroji
kontaminace potravin, vstupem kontaminujících látek do potravního řetězce a toxickými
účinky na zdraví člověka. Dále se věnuje bezpečnosti potravin v ČR a systému monitoringu,
dietární zátěži kontaminanty a systému rychlého varování RASFF zřízeného v rámci
bezpečnosti potravin EFSA s otevřeným přístupem veřejnosti k těmto informacím.

Volba tématu

Autorka práce přistupovala k řešení se zaujetím pro tuto problematiku a vzhledem
k zaměření jejího studia a profesní orientaci považuji za velmi přínosné, že si toto téma pro
svoji závěrečnou práci vybrala. Práci zpracovávala velmi pečlivě v rozsahu překračujícím
požadavky na vypracování bakalářské práce. Rozsah předložené práce dokládá náročnost
časovou a svědčí o pečlivém přístupu ke zpracovávanému tématu.

Téma práce hodnotím jako velmi aktuální, i když je zaměřeno ze širokého spektra
problematických kontaminant pouze na část věnující s podrobně přítomnosti toxických kovů
v potravním řetězci. Vzhledem k širokému spektru chemických látek kontaminujících
potraviny není v možnostech jedné závěrečné práce se celé šíři problematiky podrobněji
věnovat.

Jako originální přístup studentky hodnotím samostatný přístup k vypracování práce na
základě vstupních instrukcí a doporučení.

Teoretická část

Autorka cituje velkou řadu literárních odkazů, svědčí to o náročnosti toto téma zodpovědně
zpracovat. Především hodnotím, že využívala odkazy na stránky Evropského úřadu pro
bezpečnost potravin jako záruky nejvyšší evropské autority pro bezpečnost potravin a dále
FAO/WHO a Ministerstva zemědělství.

Praktická část

V praktické části vypracovala a předložila podrobný přehled výskytu toxických kovů ze
systému hlášení RASFF ve vybraném období r.2020 – 2021, uspořádala je přehledně do
grafické podoby a věnovala se jejich slovnímu hodnocení. Velmi hodnotím modelový výpočet
možné dietární zátěže vybranými kontaminanty spojený s odvozením možného dopadu na
zdraví člověka.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány přehledně a v odpovídající kvalitě.

Závěr:

Předložená práce splnila cíle v plném rozsahu a svým rozsahem překračuje nároky na
bakalářskou práci. Studentka pracovala samostatně a využila všech rad a doporučení
školitele. Práci hodnotím velmi kladně a doporučuji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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